
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정편의도모
단위: 종합민원 (단위:천원)

민원봉사과 3,836,511 5,113,581 △1,277,070

국 1,836,870

도 209,824

군 1,789,817

주민행정편의도모 220,196 264,216 △44,020

국 41,923

군 178,273

종합민원 175,404 207,726 △32,322

국 41,923

군 133,481

종합민원 133,481 165,803 △32,322

201 일반운영비 98,021 128,983 △30,962

01 사무관리비 27,155 38,117 △10,962

1)주민등록증 발급비
7,678

1)민원발급용 특수용지 구입
900

1)자동차 관련 서식 인쇄 1,575

1)민원안내 책자 및 봉투 제작
900

1)자동인증기 유지보수 및 소모품 구입
900

1)실내정원 관리비 450

1)사무용품 구입 720

1)민원창구 근무자 제복비
4,000

1)종합민원 업무추진 매식비
1,620

1)민원실 정수기 임차료
1,440

1)공기청정기 렌탈료 1,272

1)무인민원발급기 임차비
4,500

1)민원담당공무원 힐링프로그램 교육비
1,200

02 공공운영비 70,866 90,866 △20,000

1)민원실 업무추진 우편료
30,400

1)인감,가족관계,주민등록,여권보험 가입
7,600

1)무인민원 발급기 유지보수
21,418

1)비상벨 임차료 및 관제 이용료
6,930

1)무인민원발급기 무인경비비
924

4,570원*1개*12월*140회

900,000원

1,575,000원

5,000원*90개*2회

900,000원*1개

450,000원

60,000원*12월

200,000원*10개*2회

9,000원*5명*36회

60,000원*2개소*12월

1,272,000원

1,500,000원*1대*3회

1,200,000원

30,400,000원

7,600,000원

21,418,000원

38,500원*15대*12월

77,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정편의도모
단위: 종합민원 (단위:천원)

1)농아인 영상스크린폰 통신비
66

1)민원처리통보시스템 유지보수비
3,528

202 여비 15,600 18,960 △3,360

01 국내여비 15,600 18,960 △3,360

1)종합민원 업무추진 국내여비
13,200

1)민원담당공무원 힐링프로그램 운영 여비
2,400

308 자치단체등이전 19,860 17,860 2,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,860 17,860 2,000

1)차세대 주민등록시스템 운영비
19,860

가족관계등록사무(보조) 31,923 31,923 0

국 31,923

201 일반운영비 24,363 24,363 0

국 24,363

01 사무관리비 24,363 24,363 0

1)가족관계등록사무지원 일반운영비
24,363

국 24,363

202 여비 7,560 7,560 0

국 7,560

01 국내여비 7,560 7,560 0

1)가족관계등록사무지원 여비
7,560

국 7,560

여권업무기초대행기관운영(보조) 10,000 10,000 0

국 10,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 9,000

01 사무관리비 9,000 9,000 0

1)여권업무 기초대행기관 운영 사무관리비
9,000

국 9,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

1)여권업무 기초대행기관 운영 국내여비
1,000

국 1,000

수산민원 20,164 30,410 △10,246

수산민원 20,164 30,410 △10,246

201 일반운영비 12,064 20,690 △8,626

5,500원*1대*12월

294,000원*1대*12월

60,000원*5명*44회

60,000원*40명*1회

19,860,000원

24,363,000원

7,560,000원

9,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정편의도모
단위: 수산민원 (단위:천원)

01 사무관리비 12,064 15,690 △3,626

1)어업허가 관련 소모품 구입
800

1)전자어업허가증(어선허가)
8,470

1)전자어업허가 부품구입(어선허가)
1,540

1)수산민원 업무추진 사무용품 구입
480

1)수산민원 업무추진 매식비
774

202 여비 8,100 9,720 △1,620

01 국내여비 8,100 9,720 △1,620

1)수산민원 업무추진 국내여비
8,100

복합민원 24,628 26,080 △1,452

복합민원 24,628 26,080 △1,452

201 일반운영비 2,028 2,280 △252

01 사무관리비 2,028 2,280 △252

1)복합민원관련 사무용품 구입
480

1)복합민원 업무추진 매식비
1,548

202 여비 21,600 22,800 △1,200

01 국내여비 21,600 22,800 △1,200

1)복합민원 업무추진 국내여비
21,600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)복합민원 시책업무추진비
1,000

고품격부동산행정구현 3,360,230 4,772,125 △1,411,895

국 1,794,947

도 209,824

군 1,355,459

지적 154,416 47,648 106,768

국 87,000

군 67,416

지적 67,416 47,648 19,768

201 일반운영비 30,216 9,968 20,248

01 사무관리비 30,216 9,968 20,248

1)지적업무 추진 사무용품 구입
480

1)편철용 바인더 구입 900

800,000원

12,100원*700개

770,000원*2개

40,000원*12월

9,000원*2명*43회

60,000원*3명*45회

40,000원*12월

9,000원*4명*43회

60,000원*4명*90회

1,000,000원

40,000원*12월

45,000원*20권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 지적 (단위:천원)

1)등록사항정정 및 신규등록 측량수수료
1,500

1)지적 업무추진 매식비
1,836

1)지적공부 전산화 사업 20,000

1)지적기준점 현황조사
5,500

202 여비 10,800 11,280 △480

01 국내여비 10,800 11,280 △480

1)지적 업무추진 국내여비
10,800

308 자치단체등이전 26,400 26,400 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,400 26,400 0

1)지적기준점 매설 및 관측
26,400

연속지적도정비(보조) 87,000 0 87,000

국 87,000

308 자치단체등이전 87,000 0 87,000

국 87,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 87,000 0 87,000

1)연속지적도 정비사업 87,000

국 87,000

지적재조사 943,385 2,260,068 △1,316,683

국 534,550

군 408,835

지적재조사 408,835 1,660,068 △1,251,233

201 일반운영비 19,135 17,508 1,627

01 사무관리비 10,135 7,508 2,627

1)지적재조사사업 업무추진 매식비
864

1)지적재조사사업 업무추진 사무용품 구입
360

1)지명위원회 운영수당
280

1)경계결정위원회 운영수당
1,200

1)지적재조사위원회 운영수당
600

1)지적재조사사업 기준점 매설 수수료
6,831

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

1)지적재조사사업 우편요금
9,000

202 여비 7,200 7,560 △360

01 국내여비 7,200 7,560 △360

1,500,000원

9,000원*4명*51회

20,000,000원

11,000원*500점

60,000원*4명*45회

176,000원*150점

87,000,000원

9,000원*2명*48회

30,000원*12월

70,000원*4명*1회

100,000원*12명

100,000원*6명*1회

29,700원*230점

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 지적재조사 (단위:천원)

1)지적재조사사업 업무추진 국내여비
7,200

401 시설비및부대비 382,500 1,635,000 △1,252,500

01 시설비 380,000 1,630,000 △1,250,000

1)지적재조사사업(조정금)
300,000

1)지적재조사사업 감정평가 수수료
80,000

03 시설부대비 2,500 5,000 △2,500

1)지적재조사사업 2,500

지적재조사(보조) 534,550 600,000 △65,450

국 534,550

201 일반운영비 36,000 36,000 0

국 36,000

01 사무관리비 31,500 31,500 0

1)지적재조사사업 특근매식비
2,000

국 2,000

1)지적재조사사업 사무용품 구입비
500

국 500

1)지적재조사사업 홍보비 5,000

국 5,000

1)지적재조사사업 감정평가수수료
12,000

국 12,000

1)지적재조사사업 기준점측량 수수료
12,000

국 12,000

02 공공운영비 4,500 4,500 0

1)지적재조사사업 우편요금
4,500

국 4,500

202 여비 3,000 3,000 0

국 3,000

01 국내여비 3,000 3,000 0

1)지적재조사사업 국내여비
3,000

국 3,000

308 자치단체등이전 495,550 561,000 △65,450

국 495,550

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 495,550 561,000 △65,450

1)지적재조사사업 측량 수수료
495,550

국 495,550

60,000원*2명*60일

300,000,000원

80,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

500,000원

5,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

4,500,000원

3,000,000원

187,000원*2,650필지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 토지관리 (단위:천원)

토지관리 395,269 458,214 △62,945

국 101,373

도 4,000

군 289,896

토지관리 29,521 34,220 △4,699

201 일반운영비 21,281 21,920 △639

01 사무관리비 21,281 21,920 △639

1)토지관리 사무용품 구입비
720

1)토지기록전산단말기 소모품
500

1)부동산가격공시위원회 운영수당
900

1)토지관리 업무추진 매식비
1,161

1)개발부담금 종료시점지가 검증 수수료
9,000

1)개발부담금 개발비용 산정수수료
9,000

202 여비 7,740 10,800 △3,060

01 국내여비 7,740 10,800 △3,060

1)토지관리 업무추진 국내여비
7,740

301 일반보전금 500 1,500 △1,000

14 기타보상금 500 1,500 △1,000

1)부동산 거래위반행위 및 불법중개행위 신고
포상금 500

개별공시지가조사(보조) 167,746 204,294 △36,548

국 101,373

군 66,373

201 일반운영비 157,746 192,746 △35,000

국 96,373

군 61,373

01 사무관리비 157,746 192,746 △35,000

1)개별공시지가 검증수수료
135,000

국 85,000

군 50,000

1)개별공시지가 조사 및 홍보
20,746

국 10,373

군 10,373

1)개별공시지가 업무추진 매식비
2,000

국 1,000

60,000원*12월

500,000원

900,000원

9,000원*3명*43회

1,000,000원*9회

1,000,000원*9회

60,000원*3명*43회

500,000원

135,000,000원

20,746,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 토지관리 (단위:천원)

군 1,000

202 여비 10,000 11,548 △1,548

국 5,000

군 5,000

01 국내여비 10,000 11,548 △1,548

1)개별공시지가 조사 국내여비
10,000

국 5,000

군 5,000

도로명주소 122,655 119,255 3,400

201 일반운영비 115,455 111,255 4,200

01 사무관리비 2,650 2,850 △200

1)도로명주소 안내지도 및 홍보물품 제작
1,800

1)주소정보위원회 운영 수당
850

02 공공운영비 112,805 108,405 4,400

1)도로명주소 전자도면 열람시스템 유지보수
20,205

1)주소정보안내시설물 일제조사
20,000

1)부동산종합공부시스템 유지보수
44,000

1)국가공간정보통합체계 유지보수
28,000

1)스마트 KAIS 이용요금
600

401 시설비및부대비 7,200 8,000 △800

01 시설비 7,200 8,000 △800

1)도로명주소 시설물 제작
4,500

1)도로명주소 안내시설물 유지보수
2,700

도로명주소(보조) 11,000 11,000 0

도 4,000

군 7,000

401 시설비및부대비 11,000 11,000 0

도 4,000

군 7,000

01 시설비 11,000 11,000 0

1)2025년 도 관리 광역도로 시설물 설치
1,000

도 1,000

1)소방안전 국가지점번호판 설치
10,000

도 3,000

10,000,000원

1,800,000원

170,000원*5명*1회

1,347,000원*15대

20,000,000원

44,000,000원

28,000,000원

50,000원*1대*12월

4,500,000원

2,700,000원

1,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 토지관리 (단위:천원)

군 7,000

도로명주소기본도유지관리(국가직접) 16,827 35,718 △18,891

308 자치단체등이전 16,827 35,718 △18,891

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,827 35,718 △18,891

1)도로명주소 기본도 유지관리(국가직접)
16,827

국가주소정보시스템유지관리(국가직접) 47,520 53,727 △6,207

308 자치단체등이전 47,520 53,727 △6,207

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,520 53,727 △6,207

1)국가주소정보시스템 유지관리(국가직접)
47,520

건축 1,863,488 2,006,195 △142,707

국 1,072,024

도 205,824

군 585,640

건축 23,528 28,710 △5,182

201 일반운영비 13,448 18,150 △4,702

01 사무관리비 13,448 18,150 △4,702

1)건축업무추진 사무용품 구입
480

1)현장조사 및 검사 대행수수료
10,370

1)건축위원회 참석수당 1,050

1)건축 업무추진 매식비
1,548

202 여비 10,080 10,560 △480

01 국내여비 10,080 10,560 △480

1)건축 업무추진 국내여비
10,080

옥외광고물관리 5,720 6,720 △1,000

201 일반운영비 5,720 6,720 △1,000

01 사무관리비 2,300 2,300 0

1)옥외광고물 홍보물 제작 900

1)옥외광고발전기금운용 심의위원회 참석수
당 1,400

02 공공운영비 3,420 4,420 △1,000

1)옥외광고물 전기료 420

1)옥외광고물 시설장비유지비
3,000

주거급여(보조) 1,175,680 922,451 253,229

국 940,544

도 117,568

군 117,568

301 일반보전금 330,000 300,000 30,000

16,827,000원

47,520,000원

40,000원*12월

170,000원*61회

70,000원*15명

9,000원*4명*43회

60,000원*4명*42회

900,000원

100,000원*7명*2회

35,000원*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 건축 (단위:천원)

국 264,000

도 33,000

군 33,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 330,000 300,000 30,000

1)주거급여 임차급여 지원사업
330,000

국 264,000

도 33,000

군 33,000

403 자치단체등자본이전 845,680 622,451 223,229

국 676,544

도 84,568

군 84,568

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 845,680 622,451 223,229

1)주거급여 수선유지급여 지원사업
845,680

국 676,544

도 84,568

군 84,568

슬레이트처리(보조) 381,560 829,314 △447,754

국 6,280

도 75,056

군 300,224

403 자치단체등자본이전 381,560 829,314 △447,754

국 6,280

도 75,056

군 300,224

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 381,560 829,314 △447,754

1)취약계층지붕개량사업 12,560

국 6,280

도 1,256

군 5,024

1)슬레이트처리지원사업
369,000

도 73,800

군 295,200

농어촌장애인주택개조(보조) 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

402 민간자본이전 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

330,000,000원

845,680,000원

12,560,000원

369,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 건축 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,000 19,000 0

1)농어촌 장애인 주택개조사업
19,000

국 9,500

도 2,850

군 6,650

청년월세한시특별지원(보조) 52,000 0 52,000

국 26,000

도 7,800

군 18,200

301 일반보전금 52,000 0 52,000

국 26,000

도 7,800

군 18,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 52,000 0 52,000

1)청년월세 한시 특별지원
52,000

국 26,000

도 7,800

군 18,200

주거환경개선(보조) 150,000 200,000 △50,000

국 50,000

군 100,000

301 일반보전금 100,000 200,000 △100,000

14 기타보상금 100,000 200,000 △100,000

1)빈집정비사업 100,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)농촌마을유휴자원조사 50,000

국 50,000

청년전세보증금반환보증보증료(보조) 17,000 0 17,000

국 8,500

도 2,550

군 5,950

301 일반보전금 17,000 0 17,000

국 8,500

도 2,550

군 5,950

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,000 0 17,000

1)전세보증금반환보증 보증료 지원사업
17,000

국 8,500

19,000,000원

52,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 건축 (단위:천원)

도 2,550

군 5,950

농촌취약계층주거개선(보조) 39,000 0 39,000

국 31,200

군 7,800

402 민간자본이전 39,000 0 39,000

국 31,200

군 7,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 0 39,000

1)농촌취약계층 주거개선사업
39,000

국 31,200

군 7,800

건축안전 3,672 0 3,672

건축안전 3,672 0 3,672

201 일반운영비 792 0 792

01 사무관리비 792 0 792

1)건축안전업무 사무용품 구입
360

1)건축안전 업무추진 매식비
432

202 여비 2,880 0 2,880

01 국내여비 2,880 0 2,880

1)건축안전 업무추진 국내여비
2,880

행정운영경비(민원봉사과) 27,000 27,240 △240

기본경비 27,000 27,240 △240

기본경비 27,000 27,240 △240

201 일반운영비 4,200 4,440 △240

01 사무관리비 4,200 4,440 △240

1)부서운영 사무관리비 4,200

202 여비 17,760 17,760 0

01 국내여비 17,760 17,760 0

1)부서운영 국내여비
12,960

1)공무직 업무추진 국내여비
4,800

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

1)30인이하 4,800

1)31인이상 240

재무활동(민원봉사과) 229,085 50,000 179,085

보전지출 229,085 50,000 179,085

보전지출 229,085 50,000 179,085

39,000,000원

30,000원*12월

9,000원*1명*48회

60,000원*1명*48일

4,200,000원

60,000원*27명*8회

60,000원*10명*8회

400,000원*12월

5,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 재무활동(민원봉사과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 229,085 0 229,085

01 국고보조금반환금 203,653 0 203,653

1)2023년 주거급여 지원사업 국고보조금 집행
잔액 190,853

1)2023년 주거급여 지원사업 국고보조금 이자
반납 12,800

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,432 0 25,432

1)2023년 주거급여 지원사업 도비보조금 이자
반납 23,857

1)2023년 주거급여 지원사업 도비보조금 집행
잔액 1,575

190,853,000원

12,800,000원

23,857,000원

1,575,000원


